Дело № 5-86/34/2024
УИД 91RS0008-01-2024-000421-48
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 февраля 2024 года

 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 203,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении
Вишенского А.С., ДАТА года   рождения, уроженца АДРЕС, официально не трудоустроенного, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
УСТАНОВИЛ:

Вишенский А.С. 01.11.2023 в 17 час. 00 минут по адресу: АДРЕС, без назначения врача употребил наркотическое средство – 11-нор-А-9-тетрагидроканнабиноловая кислота, согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № 3291 от 16.11.2023, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ
Вишенский А.С. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном, суду показал, что 01 ноября 2023 года, употребил наркотики. Разрешения врача на потребление наркотических средств не имеет.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Вишенского А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом  об административном правонарушении 82 01 № 198349 от 08.02.2024 (л.д.2);
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 82 03 № 018911/5964 от 08.11.2023 (л.д.8);

- рапортом о/у ОКОН МО МВД России «Джанкойский» от 07.11.2023 (л.д.11);
- рапортом о/у ОУР МО МВД России от 01.11.2023 (л.д.12);

- письменными объяснениями Вишенского А.С., Чижмакова А.Д., Кабанова С.Г. от 01.11.2023 (л.д.13-16);

- копией протокола осмотра места происшествия от 01.11.2023 (л.д.17-20);

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 12 № 014378 от 01.11.2023 (л.д.21);

- копией справки о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 411 от 01.11.2023 (л.д.22);

- заключением эксперта № 87 от 03.11.2023 (л.д.23-24);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 3291 от 16.11.2023 (л.д.26);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 411 от 01.11.2023 с бумажным носителем (л.д.27).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Согласно ст. 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ N 681 от 30 июня 1998 года, 11-нор-А-9-тетрагидроканнабиноловая кислота относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что                        Вишенским А.С. были нарушены требования федерального закона N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", так как он употребил наркотическое средство без назначения врача.

Действия Вишенского А.С. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, личность    Вишенского А.С., его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Вишенского А.С., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами Вишенский А.С. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о факте потребления Вишенским А.С. наркотических средств без назначения врача, считаю необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28.05.2014 г.), возложить на Вишенского А.С. обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую социальную реабилитацию, в связи с потреблением им наркотических средств или психотропных веществ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Вишенского А.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140, УИН 0410760300345000862406163, постановление № 5-86/34/2024 от 08.02.2024.

Разъяснить Вишенскому Антону Сергеевичу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Вишенскому Антону Сергеевичу положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Возложить на Вишенского Антона Сергеевича обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую социальную реабилитацию в ГБУЗ РК Крымский научно-практический центр наркологии, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Февральская, д. 13, куда его обязать явиться в течении 20 рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.

Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на МО МВД России «Джанкойский».

Копию настоящего постановления в части исполнения возложенной на Вишенского Антона Сергеевича обязанности пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую социальную реабилитацию, после вступления его в законную силу направить в ГБУЗ РК Крымский научно-практический центр наркологии, а также в МО МВД России «Джанкойский» - для организации контроля за исполнением.

Разъяснить Вишенскому Антону Сергеевичу, что уклонение от диагностики и при необходимости профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинское социальной реабилитации в установленный срок, влечет за собой привлечение к административной ответственности, предусмотренной ст. 6.9.1 КРФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья
                                          личная подпись

    О.В. Граб